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Besvarelse af spørgsmål 14 ad L 125 stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 24. april 2012 efter ønske fra Kim Andersen 
(V).

Spørgsmål:
Ministeren bedes redegøre for proportionaliteten herunder egnethed og
nødvendighed af en mæglings- og klageinstans set i forhold til virksom-
hedernes retssikkerhed. Herunder om statens forpligtelser vil kunne nås 
med mindre indgribende tiltag.

Svar:
Jeg mener, at oprettelsen af klage- og mæglingsinstitutionen er både eg-
net og nødvendig. 

For det første er lovforslaget i overensstemmelse med FN’s anbefalinger 
for ikke-retlige klagemekanismer og OECD’s retningslinjer for de natio-
nale kontaktpunkter. Ved at benytte internationalt vedtagne og anerkendte 
anbefalinger for ikke-retlige klageorganer er der taget hensyn til såvel 
virksomhedens behov for en fair behandling som behovet for at beskytte 
mod krænkelser af internationale retningslinjer for ansvarlig virksom-
hedsadfærd. 

Danmark har tilsluttet sig OECD’s retningslinjer for multinationale virk-
somheder. Retningslinjerne indeholder en forpligtigelse for de tilsluttede 
lande til at oprette såkaldte nationale kontaktpunkter. Et nationalt kon-
taktpunkt er et eksempel på en ikke-retlig klageinstitution. På nuværende 
tidspunkt har 42 lande, herunder Danmark, etableret nationale kontakt-
punkter. Med de reviderede OECD-retningslinjer fra 2011 er der kommet 
skærpede krav til kontaktpunkternes virke og sagsbehandling, hvilket 
lovforslaget imødekommer. 

For det andet er lovforslaget en udmøntning af anbefalinger fra Rådet for 
Samfundsansvar. Rådet er sammensat af en bred kreds af interessenter, 
der spænder fra erhvervsorganisationerne til fagbevægelsen og 
NGO’erne. Rådet har efter et grundigt forarbejde samlet indstillet model-
len til regeringen. Det er regeringens målsætning, at Danmark er i front, 
når det gælder virksomheders globale ansvarlighed i relation til arbejds-
tager- og menneskerettigheder, internationale miljøstandarder og kampen
mod korruption. Derfor er det en prioritet for regeringen, at der oprettes 
en ikke-retlig mæglings- og klageinstitution, der vil bringe Dammark 
blandt de førende lande i verden til at implementere FN’s og OECD’s 
anbefalinger.
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